⁶⁹ *Ibidem*, 217, 12-14.

⁷⁰ *Ibidem*, 218, 20 s.

⁷¹ *Ibidem*, 219, 15-21.

⁷² *Hebr.* 2, 14.

⁷³ CTr V, 239; DB 788.

El Concilio de Trento sigue en esto las huellas del Arausicano; pero omitió las palabras: *sed animae libertate illaesa durante*, en el Decreto definitivo; pues los Padres tenían favorecer con ellas la doctrina sobre la libertad del hombre caído de los luteranos y calvinistas, que estaban en este punto en el extremo opuesto a los pelagianos.

El capítulo segundo condena a los que niegan el pecado original en la posteridad de Adán.

El capítulo quinto trata del remedio del pecado original o sea del bautismo y de la permanencia de la concupiscencia. De ésta dice:

5. (...); quae cum ad agonem relicta sit, nocere non consentientibus et viriliter per Christi Iesu gratiam repugnantibus non valet. Quinimmo qui legitime certaverit, coronabitur⁷⁴. Hanc concupiscentiam, quam aliquando Apostolus peccatum appellat⁷⁵, sancta synodus declarat; ecclesiam catholicam nunquam intellexisse, peccatum appellari, quod vere et proprie in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est et ad peccatum inclinatum (...)⁷⁶.

Esta parte sobre la concupiscencia sufrió notables modificaciones con respecto al primer decreto; pues se añadió: 1. que la concupiscencia había sido dejada para la lucha, para merecer; 2. que con la gracia de Cristo podíamos resistir; y 3. que el que luchare legítimamente será coronado.

Para que se vea la evolución habida transcribimos a continuación las partes que nos interesan de los tres decretos que se sucedieron. Ponemos en *bastardilla* las palabras que no se encuentran en todos los decretos.

⁷⁴ 2 Tim. 2, 5.

⁷⁵ Rom. 7, 14 17 20.

⁷⁶ CTr V, 239s.; DB 792.

DECRETOS SOBRE EL PECADO ORIGINAL

Concilio de Trento 1546

Decreto leído el 8 de Junio

1. Si quis non confitetur primum hominem Adam, cum mandatum Dei in paradiso fuisset transgressus, statim sanctitatem et iustitiam, in qua *creatus fuit*, amisisset, incurrisse *vero* per offensam praevaricationis huiusmodi iram et indignationem Dei, *ex qua secuta est mors*, quam antea illi comminatus fuerat Deus, et cum morte captivitatem sub eius potestate, qui mortis deinde habuit imperium, hoc est diaboli, totumque Adam per illam praevaricationis offensam secundum corpus et animam in deterius commutatum fuisset, *nulla etiam animae parte illaesa durante*: anathema sit⁷⁷.

4. Si quis... Manere autem in baptizatis concupiscentiam vel fomitem, naturae infirmitatem ac morbum, non solum apostolicis scripturis, sed ipsa experientia docta pariter fatetur et sentit, quae tamen nocere non consentiantibus non valeat⁷⁸.

Decreto del 14 de Junio

1. Si quis non confitetur primum hominem Adam, cum mandatum Dei in paradiso fuisset transgressus, statim sanctitatem et iustitiam, in qua *constitutus fuerat*, amisisset, incurrisse *vero* per offensam praevaricationis huiusmodi iram et indignationem Dei, *ex qua secuta est mors*, quam antea illi comminatus fuerat Deus, et cum morte captivitatem sub eius potestate, qui mortis deinde habuit imperium, hoc est diaboli, totumque Adam per illam praevaricationis offensam secundum corpus et animam in deterius commutatum fuisset: anathema sit⁷⁹.

4. Si quis... Manere autem in baptizatis concupiscentiam vel fomitem, haec sancta synodus fatetur et sentit, quae cum ad agonem relicta sit, nocere non consentientibus ea viriliter repugnantibus non valet; quinimmo is qui legitime certaverit coronabitur⁸⁰.

Decreto definitivo

1. Si quis non confitetur primum hominem Adam, cum mandatum Dei in paradiso fuisset transgressus, statim sanctitatem et iustitiam, in qua *constitutus fuerat*, amisisset incurrisseque per offensam praevaricationis huiusmodi iram et indignationem Dei *atque ideo mortem*, quam antea illi comminatus fuerat Deus, et cum morte captivitatem sub eius potestate, qui mortis deinde habuit imperium, hoc est diaboli, totumque Adam per illam praevaricationis offensam secundum corpus et animam in deterius commutatum fuisset: anathema sit⁸¹.

5. Si quis... Manere autem in baptizatis concupiscentiam vel fomitem, haec sancta synodus fatetur et sentit; quae cum ad agonem relicta sit, nocere non consentientibus et viriliter repugnantibus non valet. Quinimmo qui legitime certaverit, coronabitur⁸².

⁷⁷ CTr V, 196.

⁷⁸ *Ibidem*, 197.

⁷⁹ *Ibidem*, 218.

⁸⁰ *Ibidem*, 219.

⁸¹ *Ibidem*, 239; DB 788.

⁸² CTr V, 239 s.; DB 792.

En el Decreto sobre el pecado original de la sesión quinta no se habla expresamente del libre albedrío. Entre los efectos de la culpa primera sólo implícita e indirectamente se le toca, cuando se exige la confesión de que « por el pecado, todo Adán, según el cuerpo y el alma, fué mudado en un estado peor »⁸³; ya que la voluntad y el libre albedrío pertenecen al alma y por lo tanto juntamente con ella debieron sufrir menoscabo, por lo menos, con la pérdida de la santidad y justicia que perfeccionaban y elevaban la naturaleza humana y sujetaban la carne al espíritu y éste, a Dios; y por consiguiente, el libre albedrío perdió esa facilidad de obedecer a Dios y de resistir al mal.

Esta debilidad y empeoramiento de la naturaleza humana ¿es solamente en comparación al estado de justicia original; o, lo es también con respecto a las fuerzas que tendría en el estado de naturaleza pura, si éste se diese; es decir, sin dones sobrenaturales, ni preternaturales y sin pecados?